Τούτων δὲ τὰ μὲν κατὰ προαίρεσιν, τὰ δ' οὐ κατὰ προαίρεσιν, ἄμφοδ' ἐν τοῖς ἕνεκά του. — Parmi les premiers, certains sont à dessein, d'autres non, mais ces deux types d'effets se visent.²³

Qu'est-ce à dire? La première impression conduit facilement à la traduction assez littérale rencontrée chez Moerbeke et Carteron :

Horum autem alia quidem secundum propositum fiunt, alia vero non : ambo autem sunt in iis quae sunt propter hoc. — Parmi les premiers, les uns se produisent par choix, les autres non par choix, les uns et les autres étant des faits qui se produisent en vue de quelque chose.

Qu'entend au juste Aristote par 'προαίρεσιν'? Le choix? Le choix est une prérogative de l'intelligence, de sorte que s'annoncerait ici la distinction entre les effets de l'intelligence et ceux de la nature, et par suite entre ceux de la chance et du hasard. À qui a acquiescé au contresens que je signalais à propos de la seconde division, et a cru déjà discernés les effets recherchés effectivement de ceux qui ne le sont pas, il paraît naturel que la nouvelle précision distingue entre nature et intelligence, l'une visant ses effets spontanément l'autre le faisant consciemment, en s'y décidant volontairement. Et c'est bien ainsi que l'interprète saint Thomas.

Voici la troisième division. L'effet visé, dit le Philosophe, tantôt procède de la volonté, tantôt non. Mais les deux cas restent dans le cadre

²³ 196b18-19.

La définition du hasard

de l'effet visé. Car non seulement l'effet qui procède de la volonté est visé, mais aussi celui qui vient de la nature.²⁴

Je ne connais pas de commentateur ou d'exégète d'Aristote qui voie les choses autrement.²⁵ Pourtant, à y regarder de près, cela ne colle pas. D'abord pour toutes les raisons données plus haut de recevoir la seconde division avec une note potentielle, qui laisse encore à faire la division entre effets effectivement recherchés ou non. Ensuite, parce que toucher à ce moment-ci ce que la chance a de spécial est prématuré, Aristote se proposant clairement de définir le hasard communément, avant d'en distinguer les espèces. Enfin, avec cette interprétation, la phrase suivante d'Aristote prend chez Moerbeke l'allure d'un truisme timide qui jure avec le contexte :

Quare manifestum quoniam in iis quae sunt secundum necessarium, et quae sicut frequenter, sunt *quaedam* (!!!) circa quae contingit quod est propter hoc. Sunt autem propter hoc quaecumque ab intellectu utique *aguntur*, et quaecumque a natura. — Aussi, manifestement, *même en ce qui fait partie* du nécessaire et du fréquent, *il peut exister* des effets visés : '*est visé*' tout effet que l'intelligence et la nature produisent.